2

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2023                                                                                      № 470-П
р.п. Кадошкино

Об утверждении Порядка

информирования и организации взаимодействия в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций социального характера, произошедших на территории организаций, осуществляющих образовательную деятельность, повлекших за собой угрозу жизни и здоровью обучающихся, в Кадошкинском муниципальном районе Республики Мордовия
Во исполнение приказа Министерства образования Республики Мордовия от 7 марта 2023 г. №196 «Об утверждении Порядка информирования и организации взаимодействия в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций социального характера, произошедших на территории организаций, осуществляющих образовательную деятельность, или организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, повлекших за собой угрозу жизни и здоровью обучающихся в Республике Мордовия», в целях координации деятельности участников отношений в сфере образования в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций социального характера, произошедших на территории организаций, осуществляющих образовательную деятельность, повлекших за собой угрозу жизни и здоровью обучающихся, в Кадошкинском муниципальном районе,  администрация Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования и организации взаимодействия в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций социального характера, произошедших на территории организаций, осуществляющих образовательную деятельность, повлекших за собой угрозу жизни и здоровью обучающихся, в Кадошкинском муниципальном районе Республики Мордовия (далее – Порядок).

2. Начальнику управления по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства несовершеннолетних администрации Кадошкинского муниципального района Горшковой  Т. В.  довести данное постановление до образовательных организаций Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия и обеспечить неукоснительное исполнение данного Порядка.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Кадошкинского муниципального района по социальным и общим вопросам Ханюкову В.В.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов «Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кадошкинского муниципального района в сети «Интернет».

Глава Кадошкинского

муниципального района

Республики Мордовия                                                                            А. В. Чаткин

УТВЕРЖДЕН

                                            постановлением Администрации

Кадошкинского муниципального района
                           Республики Мордовия
                                     от 27 декабря 2023г. №470-П
ПОРЯДОК
информирования и организации взаимодействия в случаях возникновения
чрезвычайных ситуаций социального характера, произошедших на территории организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

повлекших за собой угрозу жизни и здоровью обучающихся, в Кадошкинском муниципальном районе Республики Мордовия
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок информирования и организации взаимодействия в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций социального характера, произошедших на территории организаций, осуществляющих образовательную деятельность, повлекших за собой угрозу жизни и здоровью обучающихся, в Кадошкинском муниципальном районе Республики Мордовия (далее соответственно – Порядок, ЧССХ, Организации), определяет последовательность оперативных действий участников в обозначенных ситуациях.
1.2. Чрезвычайная ситуация социального характера – это обстановка на территории Организации, сложившаяся в результате возникновения социальных конфликтов, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери или нарушение условий жизнедеятельности людей.
2.1. Действия участников в случае возникновения ЧС
2.2. В случае возникновения ЧССХ обеспечивается системное незамедлительное информирование посредством мобильной связи согласно схеме (приложение № 1).
2.3. Информирование осуществляется начальником управления по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства несовершеннолетних администрации Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия (далее – управление образования).
2.4. В течение 2 часов с момента возникновения ЧССХ в адрес Министерства образования Республики Мордовия направляется уведомление о ЧССХ по образцу (приложение № 2), подписанное начальником управления образования, для оперативного информирования руководства Министерства образования Республики Мордовия.
2.5. Ежедневно, до момента устранения последствий ЧССХ, принятия исчерпывающих мер управление образования:
- информирует Главу Кадошкинского муниципального района, Министерство образования Республики Мордовия об обстоятельствах актуальной ситуации и принимаемых мерах;
- обеспечивает комплексный мониторинг ситуации, подготовку и передачу Главе Кадошкинского муниципального района,  Министерству образования Республики Мордовия обобщенных материалов, анализ причин и условий возникновения ЧССХ;
- обеспечивает системное информирование согласно схеме (приложение № 1) об обстоятельствах актуальной ситуации и принимаемых мерах.
Приложение № 1
к Порядку информирования
и организации взаимодействия
в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций социального характера, произошедших на территории
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность,
повлекших за собой угрозу жизни и здоровью обучающихся, в Кадошкинском муниципальном районе  Республики Мордовия
СХЕМА
системного информирования в случае возникновения чрезвычайной ситуации социального характера, произошедшей на территории организации, осуществляющей образовательную деятельность
	В течение 2-х часов с момента возникновения ЧССХ
	Незамедлительно посредством мобильной связи
	Руководитель образовательной организации
	Ежедневно до момента устранения последствий ЧССХ, принятия исчерпывающих мер
	По истечении 15-ти дней с момента возникновения СЧЧХ

	Управление образования

	Глава Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия

Министр образования Республики Мордовия

Приложение № 2
к Порядку информирования
и организации взаимодействия
в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций социального характера, произошедших на территории
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность,
 повлекших за собой угрозу жизни и здоровью обучающихся, в Кадошкинском муниципальном районе  Республики Мордовия
УВЕДОМЛЕНИЕ
о чрезвычайной ситуации социального характера, возникшей на территории
____________________________________________________________________
(полное наименование организации в соответствии с уставом)
1. Адрес организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой возникла чрезвычайная ситуация социального характера, телефон, факс, адрес электронной почты.
2. Дата, время (местное), место чрезвычайной ситуации социального характера и краткое описание обстоятельств, при которых произошла ситуация.
3. Число пострадавших, в том числе погибших (если таковые имеются).
4. Фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения пострадавшего (пострадавших), в том числе погибшего (погибших).
5. Характер полученных повреждений здоровья (для каждого пострадавшего указывается отдельно).
6. Меры, принятые для ликвидации чрезвычайной ситуации, планируемые меры и мероприятия.
7. Краткое описание актуальной ситуации, на момент направления уведомления.
8. Фамилия, имя, отчество, должность контактного лица, обеспечивающего передачу оперативной информации.
9. Фамилия, имя, отчество (при наличии), занимаемая должность принявшего сообщение, дата и время (местное) получения сообщения.
Руководитель органа,

осуществляющего управление
 в сфере образования

                                                                                          _________________
Порядок - 07